@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 66    Osasco, 5 de fevereiro de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

ATA (n°19) DA REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CMAS OSASCO

REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de dezembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), as

09h30, na (Secretaria de Finanças), R. Narciso Sturlini, 201 - Centro, Osasco - SP,

06018-100, em consonância com a Lei Municipal n°3.388 de 04 de dezembro de 1997,

revogada pela lei 4.638 de 15/05/2014 art. 31 e seu Regimento Interno, com membros

representantes do Poder Executivo municipal e representantes das organizações da

Sociedade Civil, membros titulares, suplentes, que integram o plenário, aberto ao

público e convidados. As 09h50 A Sra. Presidente, deu início a reunião

cumprimentando e agradecendo a presença de todos os presentes, e solicitou a

Secretaria Executiva, Marcia Silva, realizasse a 1º chamada em que foi constatado

quórum suficiente para o início dos trabalhos. Com os seguintes Presentes -
Conselheiros Titulares representantes da Sociedade Civil: Katia Gonçalves de

Lima, Ana Paula Medeiros de Lima, Marcos Miguel da Silva, Jonatas Giovani Venturini,

e Maria Aparecida Vilas Boas. Conselheiros Suplentes representantes da
Sociedade Civil: Maria do Desterro  Pereira Bento Leal. Presentes - Conselheiros
Titulares representantes do Governo: Rodolfo Alberto da Silva, Bruna Yuukari

Sumida, Talita Luzia Alves Tecedor, Walker Aparecido Oliveira, Eliana Monteiro

Conselheiros Suplentes representantes do Governo: Clarisse Barbosa de Deus,

Ana Luiza Paula Jesus e Vivian Rosa Santos. Presentes também: Marcia Silva
(Secretária Executiva), Pamela Martinez (Provimento Efetivo - CMAS) e Beatriz Di

Flavio (Provimento Efetivo - CMAS). Convidados: Felipe (Departamento de
Governo Aberto) Glayton Hipolito (Departamento de Gestão Administrativa). A

presidente Kátia Gonçalves iniciou a reunião pedindo para que a secretária executiva

Márcia Silva realizasse a leitura da convocação. Com a palavra Marcos Miguel primeiro

secretário iniciou a reunião informando que haveria uma inversão de pauta informou

que a respeito da conselheira Gilma Maria Ramos da Silva estaria substituindo o

conselheiro titular Gilberto dos Santos Cunha devido a sua ausência, informou que a

conselheira Clarissa Barbosa de Deus iria substituir a Cristiane Ferreira Morais por

motivo de licença. Em seguida Marcos Miguel passou para o próximo item da pauta de

nº 04 - Aprovação do parecer da Comissão de Finanças da Regularização da
Prestação/2022; Rodolfo falou sobre a apresentação da SAS para a Comissão de

Gestão Orçamentária e do FMAS (Finanças e Orçamento) e realizou a leitura do

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 67    Osasco, 5 de fevereiro de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

parecer da comissão. Em seguida com a palavra Glayton Hipólito representante do

órgão gestor explicou sobre o processo e validação. Com a palavra o primeiro

secretário destacou as prerrogativas do CMAS, ressaltando que cabe ao CMAS cobrar,

fiscalizar e fazer propostas. A presidente Katia Gonçalves falou sobre as considerações

colocadas no grupo a respeito do relatório enviado pelo vice-presidente Rodolfo

Alberto, destacou sobre os valores e aprovação, disse que o sistema que já está aberto

e reiterou o pedido de alinhamento da secretaria com o Conselho. Com a palavra a

Conselheira Talita Luzia de Paula Jesus questionou sobre o envio dos relatórios para

todos os conselheiros, e solicitou que fossem enviados previamente os relatórios a

serem aprovados pelo pleno via WhatsApp para melhor analise. Finalizada a discussão

o relatório da Comissão de Gestão Orçamentária e do FMAS (Finanças e Orçamento)

foi colocado em votação sendo aprovado por 11 votos a favor e uma abstenção. Em

seguida a presidente Kátia Gonçalves passou para o próximo item da pauta de nº 05 -

Aprovação da Prestação de Contas/2023; com a palavra o Sr. Glayton Hipolito

representante do órgão gestor realizou breve apresentação referente a prestação de

contas de 2023. Em seguida o primeiro secretário Marcos Miguel pontuou a

necessidade de clareza sobre os valores apresentados. A conselheira Talita falou

sobre a necessidade de o pleno ter acesso às informações com antecedencia.

Conselheira Ana questionou se haveria valores a serem devolvidos. Os

questionamentos foram sanados pelo representante do órgão gestor Glayton Hipólito.

Finalizada a discussão a presidente Kátia Gonçalves pediu para que Marcia Silva

secretária executiva realizasse a votação de forma nominal da prestação de contas de

2023, realizada a votação com 11 votos a favor sendo 1 abstenção. Em seguida a

presidente Katia Gonçalves passou para o próximo item da pauta de nº 06 -

Calendário Anual /2025; o primeiro secretário Marcos Miguel falou a respeito das

datas das reuniões que ocorrerão em 2025, em seguida colocou o assunto em votação,

sendo aprovado de forma unânime entre os conselheiros. Em seguida a presidente

Katia Gonçalves passou para o próximo item da pauta de nº 07- Aprovação da
Resolução de Inscrição e Manutenção; Com a palavra conselheira Ana Paula

Medeiros de Lima falou sobre a as reuniões da Comissão de Acompanhamento e

Fiscalização das OSC/ Projetos/Programas de Assistência Social e das alterações na

resolução de inscrição e manutenção referente ao ano de 2025 realizou a leitura do

parecer. Em seguida o conselheiro Marcos Miguel explicou sobre os documentos

exigidos na resolução de 2023 e explicou as alterações para o ano de 2025, não

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 68    Osasco, 5 de fevereiro de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

havendo discussão colocou o assunto em votação, realizada a votação de forma

nominal sendo 11 votos a favor e uma abstenção. Com a palavra a conselheira Ana

Paula Medeiros de Lima falou dos planos de providência disse que a organização

social Caminhos Contra Injustiça atendeu ao plano de providências e que a

organização social Amigos da Esperança contemplou todos os apontamentos do plano

de providências. Em seguida Marcos Miguel (primeiro secretário) passou para os

informes, passando a palavra para o Sr. Felipe do departamento de governo aberto que

realizou uma breve apresentação. Com a palavra Presidente dá por encerrado os

trabalhos deste dia agradecendo a todos os colaboradores da Secretaria de

Assistência Social que estiveram presentes na plenária, bem como a participação da

Sociedade Civil e a todos os senhores (as) Conselheiros (as) presentes e deu por

encerrada a reunião as 12h12 e eu Marcos Miguel (1º Secretário), lavrei a presente

Ata que vai assinada pela Sra. Presidente e pelo 1º secretário que realizaram a

condução dos trabalhos.

Marcos Miguel da Silva
1º secretario

Katia Gonçalves de Lima
Presidente